

A-021

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-607

M.A. HISTORY (MAHI)

(भारत संस्कृति : प्राचीन काल से राजपूत काल तक)

4th Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

A-021/MAHI-607

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 19 = 38$

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Review the nature of painting in ancient India and various subjects depicted under it.

प्राचीन भारत में चित्रकला के स्वरूप तथा उसके अन्तर्गत चित्रित विभिन्न विषयों की समीक्षा कीजिए।

2. Explain the main features of economic and religious life of Vedic period.

वैदिक कालीन आर्थिक और धार्मिक जीवन की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

3. Write a note on the economic and religious condition of Mauryan period.

मौर्य काल की आर्थिक और धार्मिक स्थिति पर एक लेख लिखिए।

4. Evaluate the main characteristics of art and architecture during the reign of Pallava rulers.

पल्लव शासकों के अन्तर्गत कला तथा स्थापत्य कला की प्रमुख विशेषताओं का मूल्यांकन कीजिए।

5. Give a detailed account of the social and economic life of Rajput period.

राजपूत कालीन सामाजिक और आर्थिक जीवन का विस्तार से वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

$4 \times 8 = 32$

Note :- Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Nature of Culture

संस्कृति की प्रकृति

2. Varna and caste system in Indian culture
भारतीय संस्कृतिक में वर्ण और जाति व्यवस्था
3. Technology, trade and commerce in Indus Valley civilization
सिन्धु घाटी सभ्यता में प्रौद्योगिकी, व्यापार और वाणिज्य
4. Stupa architecture under Mauryan art
मार्य कला के अन्तर्गत स्तूप स्थापत्य
5. Economic condition in Kushana period
कुषाण कालीन आर्थिक दशा
6. Painting in Gupta era
गुप्तकालीन चित्रकला
7. Various styles of temple architecture in Rajput period
राजपूत काल में मन्दिर निर्माण की विविध शैलियाँ
8. Society in Chola period
चोल कालीन समाज
